

Reparatia si amenajarea stadionului scolii sportive nr. 1 din mun. Cahul

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 246 726,12 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de constructie				
		1.1. Capitolul 1.1. Lucrari pregatitoare				
1	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg	650,000	1,21 0,98	789,08 635,15
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	75,000	27,19 27,19	2 039,28 2 039,28
3	RpCS20F	Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 1,5 - 2,0 m inaltime	m	45,000	114,47 96,87	5 150,96 4 358,96
4	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea startului de: 5 cm	m2	135,000	9,14 2,97	1 233,50 400,34
5	DG01B	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe beton	m2	135,000	44,18 44,18	5 964,89 5 964,89
6	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la	m3	27,000	101,11 101,11	2 730,09 2 730,09

1	2	3	4	5	6	7
		fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu				
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	4,200	26,34 26,34	110,63 110,63
8	TsH222A	Incarcarea solului in transport auto	m3	27,000	94,32 94,32	2 546,55 2 546,55
9	TrI1AA02 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (pavaj, borduri etc. demontat)	t	50,000	38,24 38,24	1 911,83 1 911,83
10	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km	t	50,000	14,56 0,00	728,00 0,00
11	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,270	207,89 30,59	56,13 8,26
12	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	6,800	712,05 712,05	4 841,93 4 841,93
13	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2	6,500	333,93 333,93	2 170,56 2 170,56
		Total Capitolul 1.1. Lucrari pregatitoare Inclusiv salariu				30 273,42 27 718,46
		1.2. Capitolul 1.2.Imbracaminte terenului				
14	TsC53A	Compactarea pamintului cu (nisip-prundis)	100m2	6,500	2 106,45 578,65	13 691,90 3 761,20
15	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi 10x10x3	kg	715,000	20,22 2,55	14 460,23 1 822,61
16	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art.	m3	32,500	1 845,39 373,87	59 975,27 12 150,71

1	2	3	4	5	6	7
		CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa B20				
17	CG08C	Aplicativ - Pardoseli din placi de cauciuc, inclusiv stratul suport din adezivi, dimensiuni placi:peste 500x500x30 mm	m2	650,000	786,94 144,45	511 513,05 93 891,85
18	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	50,400	166,03 101,96	8 368,11 5 138,99
		Total Capitolul 1.2.Imbracaminte terenului Inclusiv salariu				608 008,54 116 765,35
		1.3. Capitolul 1.3. Imprejmuirea terenului de joaca				
19	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	0,450	25 979,12 3 398,80	11 690,60 1 529,46
20	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,450	224,86 140,20	101,19 63,09
21	CO06B3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otel rotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier -exclusiv beton	m	135,000	409,90 114,71	55 336,25 15 485,78
22	TsH38D	Confectionarea si montarea de panouri, porti si stilpi la terenurile de sport - stilpi din metal fara scaun, la teren volei	buc	2,000	2 366,73 1 661,16	4 733,45 3 322,33
23	TsH38E	Confectionarea si montarea de panouri, porti si stilpi la terenurile de sport - stilpi din metal, la teren de tenis	buc	2,000	967,38 596,49	1 934,75 1 192,98

1	2	3	4	5	6	7
24	TsH38A	Confectionarea si montarea de panouri, porti si stilpi la terenurile de sport - porti de fotbal	buc	2,000	9 113,01 2 482,82	18 226,02 4 965,65
25	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	40,000	116,61 93,47	4 664,20 3 738,68
		Total Capitolul 1.3. Imprejmuirea terenului de joaca Inclusiv salariu				96 686,47 30 297,97
		1.4. Capitolul 1.4. Amenajarea teritoriului				
26	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton-gard metalic din tevi patrate asemanator cu cel existent	kg	850,000	41,49 17,84	35 264,54 15 167,15
27	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat	m2	2,100	1 439,18 145,30	3 022,28 305,13
28	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	4,500	166,26 101,96	748,17 458,84
29	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	4,200	116,61 93,47	489,74 392,56
30	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,850	224,86 140,20	191,13 119,17
31	TsC54C	Strat de fundatie din pietris h=10 cm	m3	78,000	501,20 84,12	39 093,62 6 561,38
32	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec	m2	135,000	317,24 88,71	42 827,68 11 975,67

1	2	3	4	5	6	7
		uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat gr. 60 mm)				
33	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat gr. 40 mm)	m2	645,000	295,42 88,71	190 545,63 57 217,10
34	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 1000x30x15 cm pe fundatie de beton B15)	m	75,000	296,23 57,78	22 217,37 4 333,47
35	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (borduri mici 100x20x8 cm pe fundatie de beton B15)	m	62,000	251,89 25,49	15 617,16 1 580,44
36	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	6,000	2 658,58 611,78	15 951,50 3 670,70
37	TsH91B	Instalarea urne	buc	4,000	1 608,12 501,32	6 432,49 2 005,29
		Total Capitolul 1.4. Amenajarea teritoriului Inclusiv salariu				372 400,30 103 786,90
		1.5. Capitolul 1.5. Accesul				
38	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	7,000	32,56 0,00	227,92 0,00
39	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=12 cm	m3	84,000	559,95 50,98	47 035,55 4 282,49
40	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic n=0,61/m2	t	0,420	60 783,50 0,00	25 529,07 0,00

1	2	3	4	5	6	7
41	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic cu criblura BA16,k1,5)	m2	700,000	133,76 4,25	93 628,85 2 973,95
42	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	5,860	101,11 101,11	592,53 592,53
43	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,150	2 259,45 578,65	338,92 86,80
44	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv	buc	155,000	432,14 16,14	66 982,37 2 502,37
		Total Capitolul 1.5. Accesul Inclusiv salariu				234 335,20 10 438,13
		<i>Total</i>				1 341 703,95
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			69 361,63
		<i>Transportarea materialelor</i>	7,00 %			72 446,59
		<i>Total</i>	100,00 +			1 483 512,18
		<i>Cheltuieli de regie</i>	13,00 %			192 856,58
		<i>Total</i>	100,00 +			1 676 368,76
		<i>Beneficiul</i>	4,00 %			67 054,75
		Total Capitolul 1. Lucrari de constructie Inclusiv salariu				1 743 423,51 289 006,81
		2. Capitolul 2. Iluminat Stradal				
		2.1. Capitolul 2.1. Lucrari de constructie				
45	33-04-008-3	Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductorilor izolati LEA 0,38 kV	1 km	0,400	3 567,77 2 965,45	1 427,11 1 186,18
46	Pret de piata	Cablu CIII5 2*25 mm2	m	400,000	15,42 0,00	6 168,00 0,00
47	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m	m3	0,400	112,16 112,16	44,86 44,86

1	2	3	4	5	6	7
		sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu				
48	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	0,400	26,34 26,34	10,54 10,54
49	33-03-004-1	Baterea mecanizata a prizelor de pamint verticale LEA 0,4kv	buc	4,000	277,04 68,83	1 108,14 275,30
50	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C15	m3	0,250	1 538,59 327,13	384,65 81,78
51	33-01-016-1	Montarea stilpilor din otel LEA 35-500 kV, de sustinere, autoportanti, cu un picior, masa pina la 2 t	t	1,200	4 489,54 2 474,33	5 387,44 2 969,19
52		Stilp metalic H=11 m	buc	8,000	7 312,00 0,00	58 496,00 0,00
53	33-04-016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior	buc	8,000	37,34 21,24	298,74 169,94
		<i>Total</i>				73 325,77
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			1 137,07
		<i>Transportarea materialelor</i>	7,00 %			4 582,09
		<i>Total</i>	100,00 +			79 044,94
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %			11 461,52
		<i>Total</i>	100,00 +			90 506,45
		<i>Beneficiul</i>	4,00 %			3 620,26
		Total Capitolul 2.1. Lucrari de				94 126,71

1	2	3	4	5	6	7
		constructie Inclusiv salariu				4 737,80
		2.2. Capitolul 2.2. Lucrari de montare				
54	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, IP65/3000k/3000Lm/Metal/120gr ade	100 buc	0,080	16 299,82 7 477,36	1 303,99 598,19
55	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: PVS-1*1,5mm2	100 m	0,300	624,29 476,68	187,29 143,00
56		Conductor izolat PVS-1*1,5 mm2	m	30,000	4,10 0,00	123,00 0,00
57		Lenta metalica 20x0,7x1000mm F-2007	m	120,000	14,17 0,00	1 700,40 0,00
58		Screpa A200	buc	120,000	37,00 0,00	4 440,00 0,00
59		Clema de ancorare PA25x100	buc	16,000	19,30 0,00	308,80 0,00
60		Consola de ancorare CA1500	buc	16,000	52,00 0,00	832,00 0,00
61		Set pentru suspensie intermediara ES-1500	buc	16,000	78,00 0,00	1 248,00 0,00
62		Clema pentru ramificarea conductorilor cu sectiunea 1,5-10mm2 EP95-13	buc	16,000	85,00 0,00	1 360,00 0,00
63	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1 K1Π-1-1	buc	8,000	335,98 289,75	2 687,82 2 317,98
64	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare BA47-29/1/16B, In=16A	buc	1,000	96,14 95,17	96,14 95,17
65	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 10 mm	100 m	0,600	4 025,48 1 614,43	2 415,29 968,66
66	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 16 mm	100 m	0,300	4 025,48 1 614,43	1 207,64 484,33
		<i>Total</i>	?			17 910,56

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurarea sociala	24,00 %			1 105,76
		Transportarea materialelor	7,00 %			904,07
		Total	100,00 +			19 920,38
		Cheltuieli de regie	76,00 %			3 501,57
		Total	100,00 +			23 421,95
		Beneficiul	4,00 %			936,88
		Total Capitolul 2.2. Lucrari de montare Inclusiv salariu				24 358,83 4 607,33
		2.3. Utilaj				
67		Corp de iluminat Eco-Street 50W IP65/3000k/3000Lm/Metal/120gr ade	buc	8,000	1 291,00 0,00	10 328,00 0,00
68		Automat BA47-29/1/16B, In=16A	buc	1,000	34,00 0,00	34,00 0,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				10 362,00
		Total Capitolul 2. Iluminat Stradal Inclusiv salariu				128 847,54 9 345,13

		Total				1 872 271,76
		TVA	20,00 %			374 454,35
		Total deviz: Inclisiv salariu				2 246 726,12 298 351,94

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)